
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 55  

del 28/04/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

N° 497 del  05 maggio 2025 
 

 

 

 

Oggetto: Servizi “D-FLIGHT”: rinnovo dell’abbonamento annuale 2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE il Servizio di Polizia Municipale e Protezione Civile del Comune di Borgo San 

Dalmazzo è dotato di n.1 drone DJI Mavic 2 Enterprise Dual da impiegarsi per operazioni inerenti detti 

servizi; 
 

CONSIDERATO CHE  

- a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento EU 947/2019 e del conseguente Regolamento 

attuativo UAS-IT, per operare con un velivolo a pilotaggio remoto deve registrarsi come Operatore 

UAS sul portale “D-FLIGHT” e sottoscrivere un abbonamento ai servizi avanzati (PRO) di D-Flight 

(società del gruppo ENAC – Ente Nazionale Aviazione Civile); 

- in data 20/03/2025 é scaduto l’abbonamento ai servizi avanzati (PRO) di D-Flight e si rende 

necessario rinnovarlo per l’anno in corso al costo di € 24,00 IVA inclusa; 
 

RITENUTO pertanto indispensabile provvedere ad assumere impegno di spesa per il servizio di 

registrazione sopra descritto, in considerazione del fatto che detto servizio viene rilasciato solo ed 

esclusivamente da ENAC mediante la propria società “D-FLIGHT S.p.A.” PARTITA IVA 14996981008 con 

sede legale a Roma, Via Salaria 716; 
 

VISTO l’ordine d’acquisto del 29/04/2025 della D-Flight con numero ID Ordine: #478854; 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto il nuovo codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’art. 63 

comma 1, in merito all’affidamento in maniera diretta di servizi ritenuti infungibili in quanto erogati da unico 

operatore; 
 

VISTA la determinazione ANAC del 13.09.2017 n. 950 sul ricorso a procedure negoziate nel caso di 

forniture e servizi ritenuti infungibili; 

ACQUISITO il CIG B6B3980CE6; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 



Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 

12.12.2024 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 76 del 27/03/2025; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.  

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

27/2019 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

VISTA la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

SENTITO il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009. 

 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, 

nominato dal Sindaco con decreto prot. 12227 del 10.06.2022, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 
1) Di impegnare a favore della società “D-FLIGHT S.p.A.” del gruppo ENAC con sede in Via Salaria, 716 

– 00138 Roma - Partita I.V.A. 14996981008, per il rinnovo dell’abbonamento annuale ai servizi “D-

FLIGHT” la spesa di € 24,00 IVA inclusa imputandola come segue: 

 

2) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.9 del 

D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 

cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

3) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.9 del 

D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 

cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

4) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D. Lgs. 267/2000; 

6) di disporre la pubblicazione ai sensi del d.lgs.33/2013 sul sito web del Comune, nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi; 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

2025 03 01 1 103 1130/5/1 



7) di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente – 

Bandi di Gara, Contratti e ANAC ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 comma 1 del 

Decreto L.vo 50/2016. 

8) il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dott. Andrea Arena quale 

responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione Civile. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.Arena Andrea (*) 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


